CHIESA DI S. SPERATO E SPERNAE 

4.9 o 10.902 - Acta translationis sancti Severini abbatis auctore Iohanne Diacono: " ... 9. Gregorius itaque 
consul (898-915) Neapolitanus, his cognitis, multa super castello Luculli cogitans et super eius incolis, multa 
iniit consilia cum Stephano episcopo (902-911) ... 11. Abbate et monachis cunctis orationi incumbentibus, 
venit dies ruinosi decreti, in quo consul et optimates, nec non et populosae phalanges ad memorati oppidi 
destructionem accincti sunt. Quibus dictam iam atque paecipitem exigentibus operam, IV idus septembris (in 
ediz. Gaetani, IV Idus Octobris) praesul et clerus ad inquirendum saepedicti sancti corpus ierunt ... 12 .... 
Tunc surgens, celebratis prius matutinalibus hymnis, coeperunt Davidis cantica modulari Basilius et Petrus, 
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oeconomi Ss. Sperati, et Osterni, donec alii acciti cominus adsunt (Capasso, Monumenta …, I 1881 p. 
296).* 
- In Napoli vi era una Chiesa di Santo Sperato: e si ha dagli Atti della Traslazione di S. Severino a capi 3. nu. 
12 a carte 1101. del 1° tomo di Gennajo del Bollando, che cominciarono a cantare i Cantici di Davide Basilio, 
e Pietro, quello Economo della Chiesa di S. Sperato, e questo della Chiesa di Santo Osterno: (o tutti due 
Economi della stessa Chiesa ad amendue questi Santi dedicata) Santo, di cui ora non si ha memoria: "Tunc 
... adsunt". Per la parola "O Economi" s'intende lo stesso che dispensatori, o sia amministratori de' beni di 
detta Chiesa, come può leggersi presso il Signor Ducange nel suo Dizionario (Sabbatini, Il vetusto 
calendario ..., VII 1745 p. 43).* 

 ... - ... in vetustis nostrae urbis monumentis mentio habetur ... SS. Sperati et Spernae in vico Severini 
(Mazochio, De Sanctorum ..., 1753 p. 327).* 
- ... nella Biblioteca Brancacciana èvvi, tra ms. di Camillo Tutini, un elenco di varie Chiese altra volta esistite 
in Napoli, compilato sopra antiche pergamene; e tra quelle vetuste Chiese v'è una intitolata Ss. Sperati e 
Spernae in vico (suppl. sancti) Severini (BNN, Brancacciana, Tutini, ms.; Parascandolo, Memorie …, 2 1848 
p. 255).* 
 - ... adnotatur quaedam ecclesia Ss. Sperati et Spernae in vico Severini; qui vicus alibi Sennarinus dicitur, 
et in regione Furcillensis ponitur (Capasso, Monumenta …, I 1881 p. 296).* 

CHIESA DI S. MARIA A CANCELLO 

13.9.1173 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Guilielmo Sicilie et 
Italie magnifico rege anno octabo et eius [dominationis] civitatis Neapolis anno hoctabo, die tertio [decimo 
mensis septembris], indictione septima, Neapoli. Certum est me Mala ... a presenti die promptissima 
voluntate venundedi et tradidi tibi domine Galia, venerabili abbatissa monasterii Domini et Salbatoris nostri 
Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani [atque] Beatissimi Gregorii Maiore ancillarum Dei, et per 
te in illu sanctu infirmariu ... de uno latere est terra ecclesie Sancti Martini de Capuana seu et terra ecclesie 
Sancti Angeli que est in bico publico qui nominatur Danielis regione Furcillense unde de ipsa ecclesie Sancti 
Angeli est dominia ... de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie que nominatur ad Cancellum qui est in 
bico publico qui nominatur Seduci episcopo ... abire videris monasterio Domini et Salbatori nostri Iesu Christi 
Insule Maris ... tu suprascripta domina Galia, venerabili abattissa suprascripti monasterii ipsius Domini et 
Salbatori nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani asque Beatissimi Gregorii Maiore 
ancillarum Dei ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 114; Pilone, Le pergamene ..., 1996 
p.48).*